
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione Accordo di Programma 2021 Ministero del Lavoro e delle 
PoliticheSociali – Regione Marche, articoli 72 e 73 del D. Lgs 117/2017 - Avviso 
pubblico DDS 369/IISP/2022 per la presentazione dei progetti da finanziare ai 
sensi del D.M. nr. 9 del 29/01/2021, di cui alla DGR nr. 845 del 
04/07/2022.Approvazione vademecum di rendicontazione e monitoraggio e 
modulistica di rendicontazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 bis della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1) di approvare il vademecum di rendicontazione ed i relativi modelli, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, previsti ai §§ 19 e 20 dall’Avviso pubblico 
approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022, utilizzabili per poter ottenere il contributo a 
saldo, ai sensi dei §§ 17 e 20 dell’Avviso pubblico per la rendicontazione conclusiva e il 
monitoraggio dei progetti finanziati ai sensi dell’Accordo di programma 2021 -  D.M.
nr. 9 del 29/01/2021 - DGR nr. 845 del 04/07/2022:

- Allegato G – Vademecum per il monitoraggio e la rendicontazione del progetto;
- Modello F - Rendicontazione finanziaria conclusiva;
- Modello H – Richiesta saldo;
- Modello I – Relazione finale;
- Modello L1 - Dichiarazione prospetto costo orario del personale dipendente;
- Modello L2 – Calcolo costo orario collaboratore o incaricato;
- Modello M – Time sheet dipendenti e collaboratori;
- Modello M2 – Time sheet volontari;
- Modello N – Dichiarazione Costi Indiretti;
- Modello P – Report finale;

2) Di pubblicare il vademecum di rendicontazione ed i relativi modelli sulla pagina del sito 
regionale dedicata all’Avviso approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022 al seguente 
link: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-
ETS

Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it / Decreti, ai sensi della DGR n. 1158 del 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
http://www.norme.marche.it


2

9/10/2017.
Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 
64/2014

La dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Decreto legislativo 03-07-2017, n.117 Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno, n.106.

- D.M. Lavoro e Politiche Sociali n. 9 del 29 gennaio 2021 - Atto di indirizzo per l’anno 
2021 - Registrato dalla Corte dei Conti in data 02/03/2021;

- Accordo di programma 2021, stipulato digitalmente in data 10/06/2021, come prorogato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali al 30/06/2024 con nota prot. 13656 del 
03/10/2022.

- Decreto direttoriale Ministero Lavoro e Politiche Sociali di approvazione degli Accordi di
programma di tutte le amministrazioni regionali, n. 458 adottato in data 10.09.2021, registrato 
dalla Corte dei conti in data 14/10/2021 al n. 2651;

- DGR n. 1616, 1617, 1618 del 22/12/2021 -Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di
entrate di assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi;

- DDS n. 27/IISP del 28/02/2022 “Assegnazione finanziamenti statali Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali Accordo di Programma Stato-Regione Marche 2021, DM 9/2021, 
bilancio 2022-2024 annualità 2022 € 719.951,00 capitolo di entrata 1201010513”;

- DGR Marche nr. 845 del 04.07.2022 avente ad oggetto: “Accordo di programma 2021 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-Regione Marche – articoli 72 e 73 del d.lgs. 
n.117/2017 – Atto di avvio del procedimento di individuazione dei soggetti attuatori delle 
iniziative e dei progetti da finanziare ai sensi D.M.9 del 29.01.2021 - Linee guida contenenti 
criteri e modalità per il finanziamento di progettualità regionali”;

- DDS 369/IISP del 13/09/2022 ad oggetto “Attuazione Accordo di Programma 2021 Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali – Regione Marche, articoli 72 e 73 del D. Lgs 117/2017 - 
Approvazione Avviso pubblico per la presentazione dei progetti da finanziare ai sensi del 
D.M. nr. 9 del 29.01.2021, di cui alla DGR nr. 845 del 04.07.2022”;

- DDS 412/IISP del 05/10/2022 ad oggetto “Proroga termine per la presentazione delle 
proposte progettuali di cui al paragrafo 7 dell’Avviso pubblico approvato con DDPF 
n.369/IISP del 13/09/2022 in attuazione dell’Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 
2021”;

- DDS 454/IISP del 07/11/2022 ad oggetto “Avviso pubblico approvato con DDS n.369/IISP 



3

del 13/09/2022 in attuazione dell’Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 2021 - art. 
10 Nomina Commissione di Valutazione regionale”;

- DDS 4/IISP del 16/01/2023 ad oggetto “Avviso pubblico approvato con DDS n.369/IISP del 
13/09/2022 in attuazione dell’Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 2021 - art. 10 
Nomina Commissione di Valutazione regionale - sostituzione del Presidente”

- DDGR n. 192, 193, 194 del 20/02/2023 di reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 
2023 delle economie di spesa;

- DDS 46/IISP del 28/02/2023 ad oggetto “Avviso pubblico DDS 369/IISP del 13.09.2022 in 
attuazione DGR n. 845 del 04/07/2022 per la presentazione delle istanze di contributo per il 
finanziamento di progettualità regionali promosse da Organizzazioni di volontariato, 
Associazioni di promozione sociale e Fondazioni del terzo settore - DM 9/2021 – artt.72 e 73 
D. Lgs. 117/2017 - Accordo di Programma 2021 Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali-
Regione Marche - Ammissione a finanziamento progetto Cat. A”;

- DDS 51/IISP del 09/03/2023 ad oggetto “Avviso pubblico DDS 369/IISP del 13.09.2022 in 
attuazione DGR n. 845 del 04/07/2022 per la presentazione delle istanze di contributo per il 
finanziamento di progettualità regionali promosse da Organizzazioni di volontariato, 
Associazioni di promozione sociale e Fondazioni del terzo settore - DM 9/2021 – artt.72 e 73 
D.Lgs. 117/2017 - Accordo di Programma 2021 Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali-
Regione Marche - Ammissione a finanziamento progetti Cat. B) ed esclusione di alcuni 
progetti Cat. B) – Attivazione FPV”;

- DGR n. 342 del 13/03/2023 riguardante le variazioni concernenti l’attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato –  3 ° provvedimento;

- DGR 472 del 04/04/2023 Art. 51 D. Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato - 4° provvedimento

- DGR n. 437 del 27.03.2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale;

- DDPF n. 78/IISP del 30/03/2023 ad oggetto “Decreto 46/IISP del 28/02/2023 – DGR 342 del 
13/03/2023 – registrazione impegni di spesa con imputazione secondo esigibilità a seguito 
attivazione FPV – Contributo al progetto “WELFARE CULT: relazioni, cultura e benessere” 
ammesso a finanziamento per la Categoria A, Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP 
del 13/09/2022;

- DDS n. 93/IISP del 21/04/2023 ad oggetto “Decreto 51/IISP del 09/03/2023 – DGR 472 del 
04/04/2023 – registrazione impegni di spesa con imputazione secondo esigibilità a seguito 
attivazione FPV – Contributo ai progetti ammessi a finanziamento per la Categoria B), Avviso 
Pubblico approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022”;

- Convenzione progetto Categoria A repertorio reg. int. 2324 del 28/04/2023;
- DDS n. 182/IISP del 08/08/2023 ad oggetto: “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP 

del 13/09/2022 - Ammissione a finanziamento progetto Cat. A. con DDS 46/IISP del 
28/02/2023 – Contributo all’ACLI Marche - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI – Sede regionale delle Marche APS - Liquidazione anticipo 75% pari ad € 
239.962,86 capitolo di spesa 2120810191, bilancio 2023/2025, annualità 2023”



4

- DDS n. 121/IISP del 18/05/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP 
del 13/09/2022 Approvazione graduatoria progetti Cat. B) con DDS 51/IISP del 09/03/2023 
– Contributo Associazione Lapsus Diversa Creatività Senigallia (AN) – Impegno di spesa 
40.000,00 capitolo di spesa 2120810191, bilancio 2023/2025, esercizio 2023. Liquidazione 
anticipo 75% pari ad € 30.000,00”

- DDS 127/IISP del 24/05/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP del 
13/09/2022 Approvazione graduatoria progetti Cat. B) con DDS 51/IISP del 09/03/2023 – 
Contributo L’Africa Chiama – Fano (PS) – Liquidazione anticipo 75% pari ad € 30.000,00 
capitolo di spesa 2120810191, Bilancio 2023/2025, annualità 2023”

- DDS 128/IISP del 24/05/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP del 
13/09/2022 Approvazione graduatoria progetti Cat. B) con DDS 51/IISP del 09/03/2023 – 
Contributo ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI - AIAS – PESARO – 
Liquidazione anticipo 75% pari ad € 29.999,81capitolo di spesa 2120810191, bilancio 
2023/2025, annualità 2023”

- DDS 146/IISP del 23/06/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP del 
13/09/2022 Approvazione graduatoria progetti Cat. B) con DDS 51/IISP del 09/03/2023 – 
Contributo US Acli Comitato Provinciale di Ascoli Piceno APS - Liquidazione anticipo 75% 
pari ad € 29.999,97 capitolo di spesa 2120810191, bilancio 2023/2025, annualità 2023”

- DDS 162/IISP del 13/07/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP del 
13/09/2022 Approvazione graduatoria progetti Cat. B) con DDS 51/IISP del 09/03/2023 – 
Contributo LA CASA DI ASTERIONE – ASCOLI PICENO – Liquidazione anticipo 75% pari 
ad € 30.000,00 capitolo di spesa 2120810191, bilancio 2023/2025, annualità 2023”

MOTIVAZIONE

Con decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 369/IISP del 
13/09/2022 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare promossi da Organizzazioni di volontariato (OdV), Associazioni di promozione sociale 
(APS) e Fondazioni del Terzo Settore, ai sensi del D.M. 9/2021 e della DGR 845/2022 per 
complessivi € 719.951,00, suddiviso in due categorie di progetti A) e B).

Con DDS n. 46/IISP del 28/02/2023 è stato approvato il progetto di Categoria A) denominato 
“WELFARE CULT: relazioni, cultura e benessere”, presentato da ACLI Marche - 
ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI – Sede regionale delle Marche APS - 
Codice Fiscale 93007340420 - Sede legale: Via Giuseppe di Vittorio, 16 - 60131 Ancona, 
quale soggetto capofila proponente del progetto, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con 
DDS 369/IISP del 13/09/2022, secondo gli esiti della valutazione svolta dalla Commissione 
costituita con DDS n. 454/IISP del 07/11/2022, come modificata con DDS 4/IISP del 
16/01/2023, in applicazione di quanto disposto ai §§ 9, 10 e 11 dell’Avviso, quale unico 
progetto presentato e risultante nella graduatoria della Categoria A.

Con DDS n. 51/IISP del 09/03/2023 è stata approvata la graduatoria delle domande risultate 
ammissibili al contributo in attuazione della DGR 845 del 04/07/2022, dei progetti di Categoria 



5

B), presentati ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022. Con 
lo stesso decreto si è stabilito, ai sensi del §4 dell’Avviso, che le posizioni della graduatoria 
approvata utili al finanziamento sono quelle che vanno dalla nr. 1 alla nr. 10 compresa, che 
sono quindi state ammesse a finanziamento secondo gli esiti della valutazione svolta dalla 
Commissione costituita con DDS n. 454/IISP del 07/11/2022, come modificata con DDS 
4/IISP del 16/01/2023, in applicazione di quanto disposto ai §§9, 10 e 11 dell’Avviso.

Con successivo DDPF n.78/IISP del 30/03/2023 sono stati registrati gli impegni di spesa a 
favore del beneficiario del progetto “WELFARE CULT: relazioni, cultura e benessere” Categoria 
A) a seguito dell’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato. Il progetto è stato avviato con la 
stipula di apposita Convenzione con la Regione Marche, repertorio reg. int. 2324 del 28/04/2023, 
per la durata di 9 mesi, con conclusione prevista entro il 27/01/2024, nel rispetto della proroga 
del termine finale dell’Accordo di Programma 2021 concessa dal MLPS alla Regione Marche 
con PEC prot. 1228935 nota 13656 del 03/10/2022, che ha fissato il nuovo termine dell’Accordo 
al 30/06/2024.

Con successivo DDS n. 93/IISP del 21/04/2023 sono stati registrati gli impegni di spesa a favore 
dei progetti ammessi a finanziamento per la Categoria B) a seguito dell’attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato. 

Ai sensi del §17 dell’Avviso, dietro presentazione di polizza fideiussoria sono state liquidate le 
quote di anticipo del 75% del contributo ai seguenti beneficiari:
- ACLI Marche - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI con DDS n. 182/IISP 

del 08/08/2023;
- Associazione Lapsus Diversa Creatività Senigallia con DDS n. 121/IISP del 18/05/2023;
- L’Africa Chiama – Fano con DDS 127/IISP del 24/05/2023;
- Associazione Italiana Assistenza Spastici – AIAS – Pesaro con DDS 128/IISP del 

24/05/2023;
- US Acli Comitato Provinciale di Ascoli Piceno APS con DDS 146/IISP del 23/06/2023;
- La Casa di Asterione – Ascoli Piceno con DDS 162/IISP del 13/07/2023.

In riferimento alla durata dei progetti Categoria B), l’Avviso pubblico prevede al §4 “durata del 
progetto: massimo 9 mesi dall'avvio del progetto, da concludersi entro e non oltre la scadenza 
dell’Accordo di Programma 2021 (04.11.2023)”, nei limiti di validità dell’Accordo 2021 con il 
MLPS come prorogato con PEC prot. 1228935 nota 13656 del 03/10/2022, che ha fissato il 
nuovo termine al 30/06/2024.

È necessario, essendo tutti i progetti in fase esecutiva e alcuni prossimi alla conclusione, 
predisporre la modulistica di rendicontazione e il relativo vademecum di monitoraggio e 
rendicontazione come previsto dall’Avviso pubblico ai §§ 19 e 20, anche al fine di agevolare le 
Associazioni componenti il gruppo di rete che dovranno realizzare i progetti a predisporre 
correttamente la documentazione di rendicontazione finale, attenendosi ai criteri determinati 
dalla Regione Marche (fissati nell’Avviso approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022 e nel 
vademecum che si approva  con il presente atto), quindi si propone:



6

1) di approvare il vademecum di rendicontazione ed i relativi modelli, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, previsti ai §§ 19 e 20 dall’Avviso pubblico approvato 
con DDS 369/IISP del 13/09/2022, utilizzabili per poter ottenere il contributo a saldo, ai sensi 
dei §§ 17 e 20 dell’Avviso pubblico per la rendicontazione conclusiva e il monitoraggio dei 
progetti finanziati ai sensi dell’Accordo di programma 2021 - D.M. nr. 9 del 29/01/2021 - DGR 
nr. 845 del 04/07/2022:
- Allegato G – Vademecum per il monitoraggio e la rendicontazione del progetto;
- Modello F - Rendicontazione finanziaria conclusiva;
- Modello H – Richiesta saldo;
- Modello I – Relazione finale;
- Modello L1 - Dichiarazione prospetto costo orario del personale dipendente;
- Modello L2 – Calcolo costo orario collaboratore o incaricato;
- Modello M – Time sheet dipendenti e collaboratori;
- Modello M2 – Time sheet volontari;
- Modello N – Dichiarazione Costi Indiretti;
- Modello P – Report finale.
2)   Di pubblicare il vademecum di rendicontazione ed i relativi modelli sulla pagina del sito 
regionale dedicata all’Avviso approvato con DDS 369/IISP del 13/09/2022 al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., degli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e 
della DGR n.64/2014 (Codice di comportamento).
Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it/ Decreti, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9/10/2017.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per tutto quanto precede, si propone di adottare il decreto come previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

-         Allegato G – Vademecum per il monitoraggio e la rendicontazione del progetto;
- Modello F - Rendicontazione finanziaria conclusiva;
- Modello H – Richiesta saldo;
- Modello I – Relazione finale;
- Modello L1 - Dichiarazione prospetto costo orario del personale dipendente;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
http://www.norme.marche.it/


7

- Modello L2 – Calcolo costo orario collaboratore o incaricato;
- Modello M – Time sheet dipendenti e collaboratori;
- Modello M2 – Time sheet volontari;
- Modello N – Dichiarazione Costi Indiretti;
- Modello P – Report finale.


	NumeroDataRep: n. 270 del 20 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-16T11:06:03+0100
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2023-11-17T14:58:16+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




